
Grozījumi 
Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas 

produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā 

Veselības inspekcijas uzraudzības jomā

Seminārs 22.02.2024.



Noteiktais tiesiskais pamatojums
un uzraudzību noteicošie normatīvie akti

• PVO Vispārējā konvencija 
par tabakas uzraudzību (5. 
panta 2.p. (b); 3.p.) 

• TPD (2014/40/ES)*

• MK rīkojums Nr. 359
«Sabiedrības veselības 
pamatnostādnes 2021.–
2027. gadam»

• Tabakas likums un ar to 
noteikti MK noteikumi

• Regula (EK) Nr. 1907/2006 
(REACH**)

• Regula (EK) Nr. 1272/2008 
(CLP***)

• Regula 2019/1020 par tirgus 
uzraudzību un produktu 
atbilstību

Uzraudzība

Prioritāte: aizsargāt 
sabiedrības veselību, -

tostarp no nikotīna 
atkarības 

2

* Direktīva par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un pārdošanu.
** Regula, kas attiecas uz ķīmisko vielu reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH - Registration, Evaluation, Authorisation 
and restriction of Chemicals).
*** Regula par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu (CLP - Classification, Labelling and Packaging of substances and mixtures).

MK noteikumi Nr. 309 
«Veselības inspekcijas 

nolikums»

Deleģējums 
Tabakas 
likuma 

12.p. otrajā 
daļā



Saturs

1. Grozījumi Tabakas likumā, kas skar karsējamās tabakas izstrādājumus.

1.1. Izmaiņas definīcijās.

1.2. Ierobežojumi.

1.3. Spēkā esošās prasības un to piemērošana.

2. Grozījumi Tabakas likumā, kas skar augu smēķēšanas produktus, tabakas 
aizstājējproduktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces.

2.1. Izmaiņas definīcijās. 

2.2. Ierobežojumi.

2.3. Spēkā esošās prasības un to piemērošana.

3. Ieskats par publiskajai apspriešanai nodotiem grozījumiem MK noteikumos, 
kas izriet no 2024. gada 11. janvāra grozījumiem Tabakas likumā.

3



4

Grozījumi Tabakas likumā 
(pieņemti 2023. gada 18. maijā) 

spēkā no 2023. gada 23. oktobra

Karsējamie tabakas izstrādājumi



5

«27) smēķēšanai paredzētie tabakas izstrādājumi — tabakas izstrādājumi, kas nav 
bezdūmu tabakas izstrādājumi, arī cigaretes, cigarillas, cigāri, tabakas izstrādājumi, ko 
var lietot, izmantojot degšanas vai karsēšanas procesu, un tabaka, kas paredzēta vienīgi 
izmantošanai pīpē (pīpju tabaka), tabaka, ko patērētāji vai mazumtirdzniecības vietas var 
izmantot cigarešu izgatavošanai (tinamā tabaka), tabakas izstrādājums, ko var lietot, 
izmantojot ūdenspīpi (ūdenspīpju tabaka). Ja izstrādājumu var izmantot gan ūdenspīpēs, 
gan kā tinamo tabaku, to uzskata par tinamo tabaku;»

«12¹) karsējams tabakas izstrādājums — jaunieviests tabakas izstrādājums, ko lieto, 
izmantojot karsēšanas procesu, lai izdalītu emisijas, kas satur nikotīnu un citas ķīmiskas 
vielas, kuras ieelpo patērētājs, un kas atkarībā no tā īpašībām ir bezdūmu tabakas 
izstrādājums vai smēķēšanai paredzēts tabakas izstrādājums;»

Saskaņā ar Tabakas likuma 3. panta ceturtās daļas 1. un 2. punktu: «Aizliegums laist 
tirgū … karsējamus tabakas izstrādājumus ar raksturīgu aromātu [..] un kuru filtri, 
papīri, iepakojums, kapsulas satur aromatizētājus vai jebkādus tehniskus elementus, kas 
var mainīt attiecīgo tabakas izstrādājumu smaržu vai garšu vai to dūmu intensitāti.».

Karsējamie tabakas izstrādājumi
Izmaiņas definīcijās un ierobežojumi



Karsējamie tabakas izstrādājumi
Piemērošana

6

Veselības inspekcija informācijas 
apstrādes un tirgus uzraudzības 

ietvaros var:  

Prasīt veikt papildus testus vai papildus 
informāciju

(saskaņā ar MK 440  27. punktu)

Papildus tam, ja dalībvalsts vai Komisija 
uzskata, ka tabakas izstrādājumam, 
iespējams, piemīt raksturīgs aromāts, tā 
var sākt procedūru, kurā nosaka, vai 
tabakas izstrādājumam piemīt raksturīgs 
aromāts. Dalībvalsts var arī lūgt, lai 
procedūru sāk Komisija

(saskaņā ar Regulas  2016/779  3.panta 
1.p.).

Pirms informācijas iesniegšanas  
ražotājs vai importētājs 

(iesniedzējs EU-CEG)   

Izvērtē un ir atbildīgs vai receptūrā pievienotās 
piedevas piešķir raksturīgu aromātu, kas nav 

tabakas aromāts.

Jāsagatavo pieprasītais apliecinājums par 
karsējamo TI par tā īpašībām vai  tas ir 

bezdūmu tabakas izstrādājums vai smēķēšanai 
paredzēts tabakas izstrādājums.

Izejot no tā arī nodrošina atbilstošu marķējumu!

(saskaņā ar Tabakas likuma 7.pantu)

Konstatējot neatbilstošus produktus mazumtirdzniecībā, tiks piemērots tirdzniecības aizliegums, kā arī sastādīts tipveida 
informatīvais ziņojums, vienlaikus plānojot arī uzraudzības pasākumus tajā uzņēmumā, kas atbildīgs par neatbilstoša karsējamās 

tabakas izstrādājuma laišanu tirgū Latvijas teritorijā

PLAŠĀKS SKAIDROJUMS
https://www.vi.gov.lv/lv/par-karsejamas-tabakas-izstradajumu-raksturiga-aromata-aizlieguma-speka-stasanos

https://www.vi.gov.lv/lv/par-karsejamas-tabakas-izstradajumu-raksturiga-aromata-aizlieguma-speka-stasanos


7

Jaunieviests tabakas izstrādājums, 
ko lieto, izmantojot karsēšanas procesu 

Ja tas ir bezdūmu tabakas izstrādājums 

Jaunieviests tabakas izstrādājums, 
ko lieto, izmantojot karsēšanas procesu 

Ja tas ir smēķēšanai paredzēts tabakas 
izstrādājums

"Šis tabakas izstrādājums kaitē Jūsu 
veselībai un rada atkarību".

1) vispārīgais brīdinājums: "Smēķēšana 
nogalina — atmetiet tagad!";
2) informatīvs uzraksts: "Tabakas dūmos ir 
vairāk nekā 70 vielu, kas izraisa vēzi";
3) kombinēts brīdinājums par ietekmi uz 
veselību, kas papildināts ar šādu informāciju 
par smēķēšanas atmešanu: "Lūdz palīdzību! 
67037333; www.spkc.gov.lv".

Ražotājs
nosaka produkta īpašības un  kategoriju.

No tā atkarīgs marķējums! 
Pēc būtības prasības marķējumam nemainās!

Prasības brīdinājumu izvietojumam noteiktas MK Nr. 306 
«Noteikumi par prasībām uz iepakojumiem izvietojamiem brīdinājumiem par ietekmi uz 

veselību»  

PLAŠĀKS SKAIDROJUMS
https://www.vi.gov.lv/lv/pasparbaudes-anketa-tabakas-izstradajumu-markejumam

Karsējamie tabakas izstrādājumi
Marķējums

https://www.vi.gov.lv/lv/pasparbaudes-anketa-tabakas-izstradajumu-markejumam


9

Saeimā pieņemti 2024. gada 11. janvārī.

Publicēti Latvijas Vēstnesī 2024. gada 25. janvārī.

Stājas spēkā 2024. gada 8. februārī.

Atsevišķas prasības stājas spēkā atbilstoši Pārejas noteikumu 15.-25. 
punktā noteiktajam:
2024. gada 1. augustā.
2025. gada 1. janvārī.

Komersanti, kas nodarbojas ar tabakas aizstājējproduktu tirdzniecību, 
līdz 2024. gada 1. septembrim paziņo par to Veselības inspekcijai.

Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.



Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Izmaiņas definīcijās

1.pants 

2) augu smēķēšanas produkts — izstrādājums, kura pamatā ir augi, garšaugi vai augļi un 
kurš nesatur tabaku, un kuru var lietot, izmantojot degšanas procesu vai karsēšanas 
procesu; – stājas spēkā 2024.gada 1.augustā

7) elektroniskā smēķēšanas ierīce ir:

c) elektroniska karsēšanas ierīce, kas ir izstrādājums vai šā izstrādājuma daļa, kura 
paredzēta jaunieviesta tabakas izstrādājuma, tabakas aizstājējprodukta, augu smēķēšanas 
produkta vai cita produkta (izņemot ārstniecības līdzekļus) lietošanai, lai caur iemuti 
ieelpotu nikotīnu saturošu vai nesaturošu tvaiku; – stājas spēkā 2024.gada 8.februārī

301) tabakas aizstājējprodukts - produkts, kurš satur vai nesatur nikotīnu (izņemot 
ārstniecības līdzekļus, tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās 
smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes) un kuru paredzēts izmantot līdzīgi vai līdzīgiem 
mērķiem kā tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, bezdūmu tabakas 
izstrādājumus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes neatkarīgi no 
nikotīna satura šajos produktos un to lietošanas veida. – stājas spēkā 2024.gada 
8.februārī

10



Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Par atbilstību definīcijai

Augu smēķēšanas 
produkts

Tabaka

Augi*

Nikotīns 

Jaunieviests tabakas 
izstrādājums

Tabaka

Augi*

Nikotīns

Tabakas aizstājējprodukts 

Tabaka

Augi*

Nikotīns

11

satur

nesatur 

Smēķēšanai paredzēti izstrādājumi,
lietojami izmantojot degšanas vai karsēšanas procesu.

Neietilpst nevienā no citām produktu kategorijām, 
lietojams līdzīgi vai līdzīgiem mērķiem. 

* izņemot augus un vielas, kas 
pakļautas narkotisko vielu, 

prekursoru kontrolei

https://likumi.lv/ta/id/121086-noteikumi-par-latvija-kontrolejamajam-narkotiskajam-vielam-psihotropajam-vielam-un-prekursoriem
https://likumi.lv/ta/id/121086-noteikumi-par-latvija-kontrolejamajam-narkotiskajam-vielam-psihotropajam-vielam-un-prekursoriem
https://likumi.lv/ta/id/121086-noteikumi-par-latvija-kontrolejamajam-narkotiskajam-vielam-psihotropajam-vielam-un-prekursoriem


Precizēta 
tiesību 
norma!

Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Par tabakas izstrādājumiem

3.panta (2) Aizliegts laist tirgū tabakas izstrādājumus, ja: 

4) smēķēšanai paredzētu tabakas izstrādājumu, arī jaunieviestu 
tabakas izstrādājumu, sastāvā ir piedevas, kas atvieglo ieelpošanu 
vai nikotīna uzņemšanu, tajā skaitā mentols, tā analogi un 
geraniols;

3.panta (3) Aizliegts laist tirgū cigaretes, ja: 

4) tās neatbilst degšanas un ugunsdrošības prasībām attiecībā uz 
pašdziestošām cigaretēm. 

12

Spēkā no 2016. gada

Precizējums Tabakas likumā 3.panta otrās daļas 4.p.
stājas spēkā 2024. gada 1. augustā

Spēkā no 2008. gada, VID uzraudzībā no 2011. g. 

Prasība iekļauta Tabakas likumā un pāriet VI uzraudzībā 
ar 2024. gada 8. februāri.

Uzraugošās 
iestādes 
maiņa!

Piedevu saraksts, kas atvieglo ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu Veselības inspekcijas vietnē

https://www.vi.gov.lv/lv/media/7535/download?attachment


Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Cigarešu samazinātas degšanas spēju atbilstība 

4.pants 
(21) Cigarešu samazinātas degšanas spējas prasības nosaka standarts 
LVS EN 16156 "Cigaretes. Degšanas spējas novērtēšana. Drošuma 
prasības", un tā testēšanas metodi nosaka standarts LVS EN ISO 12863 
"Standarta testa metode cigarešu izraisītas aizdegšanās novērtēšanai".
stājas spēkā 2024. gada 8. februārī

(5) Ražotāji un importētāji nodrošina cigarešu testēšanu atbilstoši šā 
panta 2.1 daļā noteiktajiem standartiem. Ražotāji un importētāji pirms 
cigarešu laišanas tirgū iesniedz Veselības inspekcijai akreditētu 
laboratoriju izsniegtus testēšanas pārskatus kopā ar novērtējumu, kas 
pierāda, ka cigaretes atbilst šā likuma 3. panta trešās daļas 4. punkta 
prasībām. Veselības inspekcijai ir tiesības atlasīt un testēt cigarešu 
paraugus, lai kontrolētu cigarešu atbilstību samazinātas degšanas spējas 
prasībām.
stājas spēkā 2024. gada 8. februārī

13

Kā paziņot VI ? 

Šobrīd pieņemam brīvā formātā uz 
e-pastu vi@vi.gov.lv

Iesniegšana EU-CEG  atbilstoši MK 
440 grozījumiem

mailto:vi@vii.gov.lv


3.panta (5) 3) nikotīnu saturošs vai nesaturošs šķidrums nesatur šā 
panta otrās daļas 1., 2., 3., 4. un 5. punktā norādītās piedevas.

Tātad 3.panta piektās daļas 3. punkts satur atsauci uz 3. panta otrās daļas 
4. punktu un uz elektronisko smēķēšanu ierīču uzpildes šķidrumiem 

attiecas tādas pašas prasības, attiecībā uz piedevām, kas atvieglo 
ieelpošanu vai nikotīna uzņemšanu, kā uz tabakas izstrādājumiem!

3.panta (1) 8) elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas 
aizstājējproduktus, kas satur aromatizētājus, izņemot aromatizētājus, 
kas rada tabakas smaržu vai garšu. Atļautie aromatizētāji, kas rada 
tabakas smaržu vai garšu, ir noteikti Tabakas likuma pielikumā. 

14

Prasība par piedevām spēkā no 2016. gada.

Precizējums Tabakas likuma 3. panta otrās daļas 4.punktā
stājas spēkā 2024. gada 1. augustā.

Precizēta 
tiesību 
norma!

Jauna 
prasība

Stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.

Visiem EU-CEG iesniedzējiem nosūtīta informatīva vēstule! 

Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Par aizliegumu noteiktām piedevām un aromatizētājiem
elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumos

https://likumi.lv/ta/id/282077#piel0


Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Par tabakas aizstājējproduktiem

3.panta (1) Aizliegts laist tirgū:

7) tabakas aizstājējproduktus, par kuriem nav iesniegta informācija VI
atbilstoši šā likuma 5.1 pantā noteiktajam un nav veikta samaksa par
sniegtās informācijas apstrādi saskaņā ar Veselības inspekcijas maksas
pakalpojumu cenrādi;

stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī

3.panta (1) Aizliegts laist tirgū:

8) elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas
aizstājējproduktus, kas satur aromatizētājus, izņemot aromatizētājus,
kas rada tabakas smaržu vai garšu. Atļautie aromatizētāji, kas rada
tabakas smaržu vai garšu, ir noteikti Tabakas likuma pielikumā.

stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī

15

EU-CEG
Kārtību nosaka MK Nr.440 
(saskaņā ar 51. panta pirmo daļu); 
MK Nr.24)

https://likumi.lv/ta/id/282077#p5_1
https://likumi.lv/ta/id/282077#piel0


Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Prasības tabakas aizstājējproduktiem

1) šie aizstājējprodukti ir pildīti īpaši tiem paredzētos iepakojumos un iepakojuma vienības 

masa nepārsniedz 20 gramus;

2) vienā tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienībā ir ne mazāk kā 20 tabakas 

aizstājējprodukti;

3) maksimālā nikotīna koncentrācija tabakas aizstājējproduktā nepārsniedz četrus miligramus 

uz gramu;

4) to sastāvā nav vitamīnu vai citu sastāvdaļu, kas rada iespaidu, ka tabakas aizstājējprodukts ir 

labvēlīgs veselībai vai samazina veselības apdraudējumu;

5) to sastāvā nav kofeīna, taurīna vai citu sastāvdaļu un stimulējošu savienojumu, kas tiek 

saistīti ar enerģiju un vitalitāti;

6) to sastāvā nav sastāvdaļu, kas atvieglo nikotīna uzņemšanu;

7) to sastāvā nav sastāvdaļu, kam piemīt kancerogēnas, mutagēnas un reproduktīvajai 

sistēmai toksiskas īpašības;

8) tabakas aizstājējproduktu ražošanā tiek izmantotas vienīgi augstas tīrības un tādas 

sastāvdaļas, kas nerada apdraudējumu cilvēku veselībai. Nav izmantojamas sastāvdaļas vai 

piedevas, kam ir nelabvēlīga ietekme uz cilvēku veselību. Šis punkts neattiecas uz nikotīnu;

9) tabakas aizstājējproduktu iepakojumi ir droši bērniem un izturīgi pret manipulācijām.

16

3.pants (5¹) Tabakas aizstājējproduktus atļauts laist tirgū tikai tad, ja tie 
atbilst šādām prasībām:

Kas vēl 
jāzina par
«nikotīna 

paciņām»?

Stājas spēkā 2025. gada 1. janvāri



Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Paziņošanas pienākums par aizstājējproduktiem 

5.1 pants (1) Ražotāji un importētāji sniedz Veselības inspekcijai
informāciju par tabakas aizstājējproduktiem, kuri jau laisti tirgū, un par
tabakas aizstājējproduktiem, kurus plānots laist tirgū vai kuriem tiek
mainīts sastāvs, kā arī tad, ja ir jauna vai tiek aktualizēta iesniegtā
informācija.

Kārtību, kādā ražotāji un importētāji sniedz informāciju par tabakas
aizstājējproduktiem, un sniedzamās informācijas apjomu nosaka Ministru
kabinets (MK Nr.440). Ražotāji un importētāji saskaņā ar Veselības
inspekcijas maksas pakalpojumu cenrādi (MK Nr.24) apmaksā sniegtās
informācijas apstrādi par tabakas aizstājējproduktiem.
stājas spēkā no 2025.gada 1.janvārī

(2) Pirms tabakas aizstājējproduktu tirdzniecības uzsākšanas komersants
par to paziņo Veselības inspekcijai. Kārtību, kādā komersants paziņo
Veselības inspekcijai par tabakas aizstājējproduktu tirdzniecību, nosaka
Ministru kabinets (MK Nr.593).
stājas spēkā no 2024.gada 1.augustā

17

Kas vēl 
jāzina par
«nikotīna 

paciņām»?



Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.
Prasības tabakas aizstājējproduktu marķējumam

6.pants (5¹) ir norādāma šāda informācija:

1) visu produktā iekļauto sastāvdaļu saraksts dilstošā secībā un nikotīna 
daudzums vienā iepakojuma vienībā un vienā tabakas aizstājējproduktā;

2) tabakas aizstājējprodukta masa vienā iepakojuma vienībā;

3) partijas numurs;

4) ieteikums produktu glabāt bērniem nepieejamā vietā.

7.pants (5¹) ir drukāts šāds brīdinājums par ietekmi uz veselību (MK 306):

"Šis produkts kaitē Jūsu veselībai un rada atkarību"

18

Uz tabakas aizstājējproduktu iepakojuma vienības un jebkāda ārējā 
iepakojuma: 

Kas vēl 
jāzina par
«nikotīna 

paciņām»?

Stājas spēkā 2025. gada 1. janvāri



Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. 
Tabakas aizstājējproduktiem jāpievieno informatīva lapiņa

1) norādījumus par produkta lietošanu un glabāšanu, tajā skaitā norādi, 
ka produktu nav ieteicams lietot jauniešiem un nesmēķētājiem;

2) norādi, ka produktu nav ieteicams lietot vienlaikus ar citiem nikotīnu 
saturošiem produktiem;

3) informāciju par kontrindikācijām;

4) brīdinājumus īpašām riska grupām;

5) informāciju par iespējamu nevēlamu iedarbību;

6) informāciju par pieraduma izraisīšanu un toksiskumu;

7) ražotāja vai importētāja un juridisko vai fizisko personu 
kontaktinformāciju Eiropas Savienībā un Eiropas Ekonomikas zonā.

19

Svarīgi! 
«nikotīna 
paciņām» 

jābūt 
informatīvajai 

lapiņai

6.pants (6¹) Katrai tabakas aizstājējproduktu iepakojuma vienībai 
pievieno informatīvu lapiņu, kas satur:

Stājas spēkā 2024. gada 1. augustā



20

Publiskai apspriešanai nodoti MK noteikumu grozījumu 
projekti, kas izriet no grozījumiem Tabakas likumā

Priekšlikumus par projektiem Tiesību aktu projektu 
portālā (TAP) iespējams sniegt līdz 2024. gada 5. martam.

Nav spēkā

Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 6.septembra noteikumos Nr.593
“Kārtība, kādā komersants paziņo par elektronisko cigarešu un elektronisko cigarešu
uzpildes flakonu tirdzniecības uzsākšanu” (TAP lietas ID - 24-TA-127).

Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.440
“Kārtība, kādā sniedz un apstrādā informāciju par tabakas izstrādājumiem, augu
smēķēšanas produktiem, elektroniskajām cigaretēm un to uzpildes flakoniem”
(TAP lietas ID - 24-TA-180).

Grozījumi Ministru kabineta 2022.gada 11.janvāra noteikumos Nr. 24
“ Veselības inspekcijas maksas pakalpojumu cenrādis ” (TAP lietas ID - 24-TA-143).

Grozījumi “Ministru kabineta 2016.gada 17.maija noteikumos Nr. 306
“Noteikumi par prasībām uz iepakojumiem izvietojamiem brīdinājumiem par ietekmi
uz veselību” (TAP lietas ID - 24-TA-141).



21

Mērķis – noteikt kārtību, kādā ražotāji, vairumtirgotāji, mazumtirgotāji)
ziņo par tabakas aizstājējproduktu tirdzniecības
uzsākšanu, nosakot tādas pašas prasības, kādas šobrīd tiek attiecinātas uz
komersantiem, kas tirgo elektroniskās cigaretes un uzpildes flakonus.
Ziņo uzraudzības mērķiem.

Ziņošana par tirdzniecības vietām.
Spēkā 2024. gada 1. augustā. 

Pašlaik tirdzniecības vietas komersanti  brīvprātīgi paziņo, bet saskaņā ar MK 
Nr.593 grozījumu projektu būs jāpaziņo līdz 01.09.2024.

Iesniegšana paliks līdzšinējā kārtībā! 

PLAŠĀK PAR PAZIŅOŠANAS IESPĒJĀM

https://www.vi.gov.lv/lv/pazinosana-par-elektronisko-cigaresu-un-flakonu-tirdzniecibas-uzsaksanu

Kāpēc?

Kur?

Kad?

Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr. 593 grozījumu projektu 

https://www.vi.gov.lv/lv/pazinosana-par-elektronisko-cigaresu-un-flakonu-tirdzniecibas-uzsaksanu


Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.593 grozījumu projektu 

6. Komersants 14 dienu laikā paziņo Veselības inspekcijai par jaunu 
tirdzniecības vietu vai par izmaiņām, ja ir mainījusies šāda informācija:

6.1. komersanta nosaukums vai juridiskā adrese;

6.2. paraksttiesīgā persona vai kontaktpersona;

6.3. plānotais sortiments;

6.4. tirdzniecības vietas nosaukums, faktiskā adrese, telefons;

6.5. pārtraukta tirdzniecība iepriekš paziņotajā tirdzniecības vietā.

8. Komersanti, kuri tabakas aizstājējproduktu tirdzniecību uzsākuši līdz 
2024. gada 1. jūnijam, iesniegumu Veselības inspekcijā iesniedz līdz 
2024. gada 1. septembrim.

22

Kādas 
izmaiņas? 



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.593 grozījumu projektu

Nosaukums

Faktiskā adrese

Tālruņa numurs

Tirdzniecības vietā notiek vairumtirdzniecība 

(blakus ailē norāda “jā” vai “nē”)

Tirdzniecības vietā notiek mazumtirdzniecība 

(blakus ailē norāda “jā” vai “nē”)

23

Nosaukums

Reģ. numurs

Juridiskā adrese

Tālruņa numurs

E-adrese

4. Informācija par produktu kategoriju

elektroniskās cigaretes
elektronisko cigarešu uzpildes flakoni
tabakas aizstājējprodukti

□ Apliecinu, ka visi iesniegumā sniegtie dati ir patiesi un norādītās tirdzniecības vietas neatrodas vietās, kur 
saskaņā ar Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likuma 8.panta pirmajā daļā noteikto, šo produktu tirdzniecība ir aizliegta.

Izmaiņas 
veidlapas 
pielikumā 



Par tabakas aizstājējproduktiem būs jāziņo saskaņā 

ar 3. pielikumā precizētajiem datu laukiem –

produkta veids «Cits»

24

Mērķis - noteikt kārtību, kādā ražotāji, importētāji ziņo VI par tabakas
aizstājējproduktu, kas tiek laisti tirgū vai kurus plāno laist tirgū, sastāvu,
tādējādi nodrošinot uzraudzību un kontroli, tāpat noteikt papildu prasības
cigarešu ražotājiem iesniegt testēšanas pārskatus par samazināto degšanas
spēju prasību atbilstību, kā arī noteikt papildus prasības elektronisko
cigarešu un tabakas aizstājējproduktu ražotājiem, importētājiem iesniegt
testēšanas pārskatus sastāva (nikotīna koncentrācija, aromatizētāju
klātbūtnes, aizliegtu vielu klātbūtne) atbilstībai, lai nodrošinātu Tabakas
likuma prasībām atbilstošu produktu pieejamību.

EU-CEG

Kāds ir 
paredzēts 

informācijas 
iesniegšanas 

formāts? 

Par cigarešu samazināto degšanu saskaņā ar 
MK 440 2. pielikumā precizēto datu lauku

Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu



25

2. pielikuma datu lauks “Citi izstrādājuma tirgus dati” papildināts ar norādi attiecībā 
uz cigaretēm

Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu būtisks 
precizējums 2. pielikumā – samazinātās degšanas spēju 
apliecinājums

Kāds ir 
paredzēts 

informācijas 
iesniegšanas 

formāts 
informācijas 

sniegšanai par 
cigaretēm? 



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu –
būtisks precizējums 3. pielikumā – produktu veidi 

Datu 

lauks # 
Datu lauks Apraksts Ziņošana 

Iesniedzējs 

uzskata 

informāciju 

par 

konfidenciālu 

  Izstrādājuma_veids Attiecīgā izstrādājuma veids, saskaņā ar 

šo noteikumu 6. pielikuma 2. daļu 

O   

 

26

3. pielikuma datu lauks “Izstrādājuma veids” papildināts ar norādi uz 
6.pielikuma 2.daļu, kur nosaukti produktu veidi šī lauka aizpildīšanai. 

Tabakas aizstājējprodukti jāpaziņo kā produktu veids «Cits» (angl. 
Other), jo nepieder nevienai no pārējām nosauktajām kategorijām.

Kāds ir 
paredzēts 

informācijas 
iesniegšanas 

formāts? 



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu 
– jauns 4.pielikums

27

Pēc būtības šīs nav jaunas prasības. Tās jau līdz šim bija noteiktas MK noteikumos, tagad 
tikai sastrukturētas un precizētas, lai nodrošinātu standartizētu informācijas iesniegšanas 

formātu un izvairītos no liekas MK prasībām neatbilstošas informācijas iesniegšanas.

Skaidrāks 
formulējums 
un vienāds 

formāts!



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu 
– jauns 5.pielikums

28

Grozījumi nepieciešami, lai noteiktu vienādus kritērijus iesniedzējiem attiecībā uz 
papildus prezentāciju pievienošanu un saskaņā ar noteikumu 32. punktā noteikto, ka 

pievienotā prezentācija ir ar vienādu sastāvu un dizainu. 

Skaidrāks un 
vienāds 

formulējums
par papildus 

prezentācijām



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu 
– jauns 6.pielikums

29

Nepieciešams, lai skaidrāk formulētu pašreizējo 2.pielikuma 

elektroniskās veidlapas 3. punkta A daļas datu lauka “Izstrādājuma 

veids” redakciju, lai nepārprotami noteiktu, kādas izstrādājuma veida 

apakškategorijas iesniedzējs var paziņot caur portālu. 

Skaidrāks 
formulējums



30

Mērķis - noteikt tabakas aizstājējproduktu importētajiem un ražotājiem
samaksas kārtību par sniegtās informācijas apstrādi.

Kāda būs 
informācijas 

apstrādes 
maksa? 

19.

Pirmreizēji sniegtās informācijas apstrāde par tabakas 
izstrādājumiem, tabakas aizstājējproduktiem, 
elektroniskajām cigaretēm, to uzpildes flakoniem, un katras 
jaunas pievienotas prezentācijas apstrāde, ja prezentācijā 
iekļautais zīmola un apakš zīmola nosaukums atšķiras no 
pirmreizēji sniegtās informācijas

izstrādājums 125,50

20.
Ikgadēja sniegtās informācijas apstrāde1 par tabakas 
izstrādājumiem, tabakas aizstājējproduktiem, 
elektroniskajām cigaretēm, to uzpildes flakoniem

izstrādājums 78,49

21.

Aizliegtu vai ierobežotu piedevu un aromatizētāju klātbūtnes 
tabakas izstrādājumos, tabakas aizstājējproduktos un 
elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumos, raksturīgā 
aromāta cigaretēs, tinamajā tabakā vai karsējamajā tabakā, 
kancerogēnu, mutagēnu, reproduktīvai sistēmai toksisku 
piedevu un piedevu, kas ievērojami vai izmērāmi palielina 
attiecīgā tabakas izstrādājuma, tabakas aizstājējprodukta un 
elektronisko smēķēšanas ierīču šķidruma toksisko vai 
atkarību izraisošo ietekmi, novērtējums

izstrādājums 61,20

Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.24 grozījumu projektu 



2. Uz tabakas izstrādājumu un tabakas aizstājējproduktu iepakojuma vienības 

un jebkāda ārējā iepakojuma izvietotie brīdinājumi par ietekmi uz veselību 

aizņem visu tiem paredzēto virsmu, un tos nekomentē, nepārfrāzē un uz tiem 

neizdara nekādas atsauces.

6. Uz tabakas izstrādājuma un tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienības 

un jebkāda ārējā iepakojuma izvietotos brīdinājumus par ietekmi uz veselību 

ieskauj vienu milimetru plata melna līnija brīdinājumiem par ietekmi uz 

veselību paredzētā laukuma iekšpusē.

8. Uz tāda tabakas izstrādājuma iepakojuma vienības, kas nav cigaretes un 

tinamā tabaka maisiņos, un tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienības, 

brīdinājumi par ietekmi uz veselību var būt drukāti uz uzlīmēm, ja šādas 

uzlīmes nav noņemamas.

31

Attiecas uz 
aizstājēj 

produktiem

Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.306 grozījumu projektu 

Mērķis - noteikt tabakas aizstājējproduktu iepakojumam noformēšanas
prasības, t.sk. brīdinājumu par ietekmi uz veselību izvietošanas kārtību,
tādējādi informējot sabiedrību par produkta lietošanas ietekmi uz veselību.



Publiskai apspriešanai nodotie
Par MK noteikumu Nr.306 grozījumu projektu

32. Uz bezdūmu tabakas izstrādājuma, tabakas aizstājējprodukta, elektroniskās cigaretes un 
uzpildes flakona iepakojuma vienības un jebkāda ārējā iepakojuma brīdinājums par ietekmi 
uz veselību:

32.1. ir izvietots uz divām lielākajām virsmām;

32.2. ir izvietots paralēli galvenajam tekstam uz šim brīdinājumam paredzētās virsmas;

32.3. atbilst šo noteikumu 17. punktam.

33. Uz augu smēķēšanas produkta un tabakas aizstājējprodukta iepakojuma vienības 
brīdinājums par ietekmi uz veselību ir drukāts uz iepakojuma vienības priekšējās un 
aizmugurējās virsmas, kā arī uz jebkāda ārējā iepakojuma un atbilst šo noteikumu 17. 
punktam.

34. Uz bezdūmu tabakas izstrādājuma, tabakas aizstājējprodukta, augu smēķēšanas 
produkta, elektroniskās cigaretes un uzpildes flakona iepakojuma vienības un jebkāda ārējā 
iepakojuma izvietojamie brīdinājumi par ietekmi uz veselību sedz 30 % no virsmas, uz 
kuras tie ir uzdrukāti.

38.1 Tabakas aizstājējproduktus, uz kuru iepakojuma vienības vai jebkāda ārējā iepakojuma
nav izvietots brīdinājums par ietekmi uz veselību atbilstoši šiem noteikumiem, atļauts laist 
tirgū līdz 2024. gada 31. decembrim.

32

Attiecas uz 
aizstājēj 

produktiem



Jūsu jautājumi!

Kontakti saziņai 
e-pasts: dati@vi.gov.lv

Tel. 67081658

mailto:dati@vi.gov.lv

	Slide 1: Grozījumi  Tabakas izstrādājumu, tabakas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā  Veselības inspekcijas uzraudzības jomā
	Slide 2: Noteiktais tiesiskais pamatojums un uzraudzību noteicošie normatīvie akti
	Slide 3: Saturs
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Karsējamie tabakas izstrādājumi Piemērošana
	Slide 7: Karsējamie tabakas izstrādājumi Marķējums  
	Slide 9
	Slide 10: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Izmaiņas definīcijās
	Slide 11: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Par atbilstību definīcijai
	Slide 12: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Par tabakas izstrādājumiem
	Slide 13: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Cigarešu samazinātas degšanas spēju atbilstība 
	Slide 14
	Slide 15: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Par tabakas aizstājējproduktiem
	Slide 16: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Prasības tabakas aizstājējproduktiem
	Slide 17: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Paziņošanas pienākums par aizstājējproduktiem 
	Slide 18: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024. Prasības tabakas aizstājējproduktu marķējumam
	Slide 19: Grozījumi Tabakas likumā 11.01.2024.  Tabakas aizstājējproduktiem jāpievieno informatīva lapiņa
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.593 grozījumu projektu 
	Slide 23: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.593 grozījumu projektu
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu –  būtisks precizējums 3. pielikumā – produktu veidi  
	Slide 27: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu  – jauns 4.pielikums
	Slide 28: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu  – jauns 5.pielikums
	Slide 29: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.440 grozījumu projektu  – jauns 6.pielikums
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: Publiskai apspriešanai nodotie Par MK noteikumu Nr.306 grozījumu projektu
	Slide 33

